
ODBOR REGIONÁLNÍHO ROZVOJE 
 

Samostatná působnost 
 
1. spolupracuje při realizaci rozvojových programů a cílů správy kraje;  

2. pro rozhodování orgánů kraje zajišťuje a koordinuje tvorbu územního plánu – Zásady územního 
rozvoje;  

3. koordinuje oborové a odvětvové koncepce při zapracování do programu rozvoje kraje a územně 
plánovací dokumentace kraje;  

4. připravuje podklady pro prezentaci rozvojových záměrů a cílů správy kraje na konferencích, výstavách 
a pro informační média;  

5. připravuje podklady pro zadávání veřejných zakázek v rámci své působnosti;  

6. spolupracuje s odborem informatiky na rozvoji GIS kraje;  

7. podílí se na realizaci systému řízení kvality ISO na KÚPK.  

 
12.1.1. Oddělení územního plánování  
1. pro rozhodování orgánů kraje připravuje návrh usnesení zastupitelstva kraje, kterým se vydávají 
zásady územního rozvoje nebo regulační plán pořizovaný krajem, a dále připravuje návrh usnesení, 
kterým se projednávají územně analytické podklady, schvaluje zpráva o uplatňování zásad územního 
rozvoje, pořízení a zadání regulačního plánu;  

2. pro rozhodování orgánů kraje připravuje návrh usnesení rady kraje, kterým se uplatňuje stanovisko k 
návrhu politiky územního rozvoje, vydává územní opatření o asanaci nebo územní opatření o stavební 
uzávěře;  

3. spolupracuje při přípravě rozvojových a koncepčních dokumentů kraje a při přípravě podkladů pro 
rozhodování samosprávy kraje;  

4. spolupracuje s ústředními orgány při přípravě zákonných a normotvorných předpisů na úseku 
územního plánování;  

 
12.1.2. Oddělení regionálního rozvoje  
1. pro rozhodování orgánů kraje zajišťuje a koordinuje vypracování dlouhodobé koncepce a strategie 
hospodářského a sociálního rozvoje kraje – Programu rozvoje kraje;  

2. pro rozhodování orgánů kraje navrhuje vyhlášení podpůrných a dotačních programů pro obce z 
rozpočtu kraje a tyto programy administrativně zajišťuje;  

3. na základě rozhodnutí orgánů kraje administruje mimoprogramové dotace a dary týkající se působnosti 
odboru;  

4. pro rozhodování orgánů kraje analyzuje a hodnotí úroveň rozvoje svého územního obvodu a jeho částí 
včetně stavu rozvoje a rozmístění jednotlivých sektorů a odvětví;  

5. pro rozhodování orgánů kraje vyhodnocuje územní disparity hospodářského a sociálního rozvoje kraje, 
a může stanovit základní cíle a hlavní věcné priority rozvoje jednotlivých mikroregionů a vymezit 
subregiony a mikroregiony, jejichž rozvoj je třeba podporovat s ohledem na vyvážený rozvoj kraje;  

6. pro rozhodování orgánů kraje se podílí spolu s Ministerstvem pro místní rozvoj (dále jen MMR) na 
vypracování celostátní strategie regionálního rozvoje a státních programů podpory regionálního rozvoje;  

7. spolupracuje při administraci dotačních programů státu (především řízených a vyhlašovaných MMR 
ČR);  

8. pro rozhodování orgánů kraje zajišťuje komplexní agendu prezentace investičních příležitostí 
podporujících hospodářský a sociální rozvoj a podnikání na území kraje;  

9. pro rozhodování orgánů kraje vede evidenci podnikatelských subjektů podnikajících na území kraje;  

10. pro rozhodování orgánů kraje může vyhodnocovat stav rozvoje kraje z hlediska regionálních zájmů, 
tyto záměry konzultuje s příslušnými orgány obcí, kterých se dotýkají;  

11. podílí se na programu pro Výbor regionálního rozvoje Zastupitelstva PK.  

 

 

 



12.1.3. Oddělení stavebního řádu  
1. připravuje podklady a informace pro samosprávu Plzeňského kraje na svěřeném úseku výkonu státní 
správy;  

2. spolupracuje s orgány místní a státní správy při přípravě závazných předpisů a přípravě obecně 
závazných vyhlášek; spolupracuje s ústředními orgány při přípravě zákonných a normotvorných předpisů 
na úseku územního, stavebního a vyvlastňovacího řízení.  
 

Přenesená působnost 
 

12.1.4. Oddělení územního plánování  
1. vykonává působnost nadřízeného orgánu územního plánování pro obce;  

2. řeší rozpory vzniklé při pořizování územně plánovací dokumentace;  

3. vyjadřuje se k umístění staveb, využití území a k rozvojovým záměrům;  

4. soustavně sleduje a vyhodnocuje potřeby rozvoje území kraje, podává zastupitelstvu kraje návrhy na 
pořízení územně plánovací dokumentace a územně plánovacích podkladů;  

5. pořizuje zásady územního rozvoje a regulační plán pro plochy a koridory nadmístního významu;  

6. pořizuje územně plánovací podklady, průběžně zajišťuje aktualizaci územně analytických podkladů 
pro území kraje;  

7. koordinuje mezikrajské a přeshraniční územní vazby;  

8. spolupracuje s ministerstvy při přípravě politiky územního rozvoje;  

9. je dotčeným orgánem v územním řízení v případech uvedených v § 7 odst. 1 písm. c) zákona č. 
183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů;  

10. zajišťuje evidenci územně plánovací činnosti v kraji;  

11. zajišťuje metodickou pomoc pro orgány územního plánování.  
 

12.1.5. Oddělení regionálního rozvoje  
1. zajišťuje agendu v rozsahu 256/2001 Sb., zákon o pohřebnictví, ve znění pozdějších předpisů.  
 

12.1.6. Oddělení stavebního řádu  
1. v případě, že se povolovaný záměr nachází na území dvou nebo více stavebních úřadů, stanoví, který 
z nich provede řízení;  

2. rozhoduje o odvoláních proti rozhodnutím stavebních úřadů včetně Magistrátu města Plzně;  

3. na základě podnětů přezkoumává pravomocná rozhodnutí stavebních úřadů včetně Magistrátu města 
Plzně v přezkumném řízení a rozhoduje o povolení obnovy řízení;  

4. zajišťuje kontrolní činnost státní správy u nižších stupňů státní správy v kraji na úseku územního 
rozhodování, stavebního řádu a vyvlastňování;  

5. zajišťuje metodické činnosti pro stavební a vyvlastňovací úřady působící na území celého kraje, pořádá 
porady a školení pro pracovníky stavebních úřadů a tímto způsobem zajišťuje jednotný výkon státní 
správy na území Plzeňského kraje;  

6. rozhoduje o odvoláních proti rozhodnutím vyvlastňovacích úřadů;  

7. vykonává funkci správního orgánu nadřízeného vyvlastňovacím úřadům;  

8. zajišťuje výkon agendy správních deliktů a přestupků spadajících do působnosti odboru; projednává 
přestupky proti pořádku ve státní správě vyskytující se na více úsecích státní správy, pokud jejich 
spáchání souvisí s přestupkovým jednáním spadajícím do působnosti odboru;  

9. vydává podle § 4 odst. 7 zák. č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební 
zákon) koordinované závazné stanovisko;  

10. zastupuje krajský úřad v rámci soudního řízení správního týkajícího se oddělením vydaných 
správních rozhodnutí;  

11. vede územní řízení u staveb dopravní infrastruktury dle § 1 odst. 2 písm. c) a d) zák. č. 416/2009 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů, tj. další stavby dopravní infrastruktury nebo staveb s nimi souvisejících 
umisťované v plochách nebo koridorech vymezených v platné politice územního rozvoje, nebo v územně 
plánovací dokumentaci vymezené veřejně prospěšné stavby dopravní infrastruktury nebo stavby s nimi 
související;  

12. vede všechna vyvlastňovací řízení podle § 2e odst. 1 zák. č. 416/2009 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů.  


